
DETERMINAZIONE N. 61 DEL 08/03/2023 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE OPERATIVA INTEGRATA ED 
OMNICOMPRENSIVA DEL "SERVIZIO SOLLIEVO" IN FAVORE DI PERSONE CON 
PROBLEMI DI SALUTE MENTALE E DELLE LORO FAMIGLIE - PERIODO 21.10.2022- 
20.10.2024 - CIG: 9404855BDB - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO
 

IL DIRETTORE

RICHIAMATE:
- la Determinazione del Direttore n. 277 del 16/09/2022 con cui è stata indetta la procedura negoziata 
per L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE OPERATIVA INTEGRATA ED 
OMNICOMPRENSIVA DEL “SERVIZIO SOLLIEVO” IN FAVORE DI PERSONE CON PROBLEMI 
DI SALUTE MENTALE E DELLE LORO FAMIGLIE - Periodo 21.10.2022- 20.10.2024 - con 
contestuale approvazione dei documenti di gara per l’importo contrattuale di Euro 203.021,26 più 
oneri DUVRI pari a euro 1.500,00 non soggetti a ribasso, il tutto a netto dell’IVA;
- la Determinazione n. 294 del 05.10.2022 con la quale sono stati nominati il seggio e la commissione 
di gara;
- la Determinazione n. 298 del 11.10.2022 con la quale sono state approvate le operazioni di gara 
svolte dal Seggio in seduta pubblica in data 06.10.2022 ed è stato ammesso l’unico operatore 
economico offerente;
- la Determinazione n. 306 del 19.10.2022 con la quale sono state approvate le risultanze di gara ed 
è stata disposta l’aggiudicazione della gara di appalto alla COOSS MARCHE ONLUS Società 
Cooperativa per azioni - P.I. 00459560421 subordinandone l’efficacia alla verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 e 83 del D.LGS 50/2016;
- la Determinazione n. 346 del 15.11.2022 con la quale è stata conferita efficacia all’aggiudicazione 
di cui sopra all’esito della verifica positiva dei requisiti di legge;
- il contratto di appalto Rep. N. 605 del 16.11.2022 stipulato tramite RDO evoluta su MEPA;  
TENUTO CONTO che l’aggiudicatario, all’atto dell’offerta, manifestava la volontà e dichiarava di 
voler subappaltare a ditta esterna il servizio di “work experience” per un importo pari a circa il 23% 
dell’importo complessivo del contratto in conformità a quanto previsto dall’Art. 7 del Disciplinare di 
gara, dall’Art. 11 della Condizioni Particolari di contratto, nonché dall’Art.105 del D.LGS 50/2016;
RICHIAMATE le comunicazioni trasmesse all’aggiudicatario via PEC in data 19/10/2022 (Ns. Prot. 
10254) e via mail in data 11/11/2022 con le quali veniva richiesta tutta la documentazione necessaria 
ai fini del subappalto ovvero il contratto stipulato con la ditta subappaltatrice, l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’articolo 80 D.LGS 50/2016 rese ai sensi degli artt. 45 - 46 e 47 del DPR 
28/12/2000 n.445 per il servizio in subappalto indicato e la richiesta di autorizzazione da parte della 
stazione appaltante al subappalto;

PRESA VISIONE della documentazione inviata dalla COOSS con PEC in data 27/02/2023 (Ns. Prot. 
2486) con la quale si chiedeva l’autorizzazione al subappalto in favore della COOPERATIVA 
SOCIALE TADAMON ONLUS SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in via Don A. Cappannini 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



n. 5/A CAP 60035 JESI(AN) – Registro imprese, Codice Fiscale e Partita IVA: 01450820426 per un 
importo pari a €. 23.285,70 annuali (complessivi 46.571,40€);

VERIFICATO che ai sensi dell’articolo 105 commi 4 del D.LGS 50/2016:
- l’affidatario in subappalto non risulta aver partecipato alla procedura di gara in oggetto;
- il subappaltatore risulta qualificato nella relativa categoria;
- all’atto dell’offerta l’aggiudicatario aveva indicato il servizio che sarebbe stato oggetto di sub 

appalto;
- l’aggiudicatario ha fornito la dichiarazione sostitutiva di assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 resa ai sensi degli artt 45 - 46 e 47 
del DPR 28/12/2000 n.445 della ditta subappaltatrice;

TENUTO CONTO CHE:
- nel modello DGUE la COOSS MARCHE ONLUS P.I.00459560421 ha espressamente 

indicato la propria volontà di ricorrere al subappalto per il servizio di “Work Experience” per 
una quota inferiore al 50 % dell’importo complessivo dell’appalto come previsto da normativa 
vigente in materia e precisamente pari al 23% dell'importo complessivo del contratto;  

- la possibilità del ricorso al subappalto era espressamente prevista nell’art. 11 delle 
Condizioni particolari di contratto nonché dall’art. 7 del Disciplinare di gara; 

- Le prestazioni che si intendono subappaltare corrispondono a quanto dichiarato nel DGUE;
- Il subappalto lascia impregiudicata la completa responsabilità dell’aggiudicatario del servizio 

verso la stazione appaltante; 
- La stazione appaltante dovrà procedere a verificare i requisiti ex art. 80 anche in capo al 

subappaltatore;
-

DATO ATTO che, sulla base dell’importo stimato e dichiarato del subappalto, la stazione appaltante 
ha provveduto: 

- ad acquisire DURC in corso di validità per la subappaltatrice; 
- a verificare la presenza di annotazioni nel casellario ANAC;

RAVVISATA la necessità di dover autorizzare l’aggiudicataria COOSS MARCHE ONLUS Società 
Cooperativa per azioni - P.I. 00459560421 - a subappaltare alla COOPERATIVA SOCIALE 
TADAMON ONLUS SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in via Don A. Cappannini n. 5/A 
CAP 60035 JESI(AN) – Registro imprese, Codice Fiscale e Partita IVA: 01450820426 per un importo 
pari a €. 23.285,70 annuali (complessivi 46.571,40€) il servizio di “Work Experience”; 

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Masella Maria Pina 
Responsabile della U.O. Disagio e Povertà;

RITENUTO PERTANTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto 
la ditta proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di 
capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni 
e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;
RICHIAMATI:

- L’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- Il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con Delibera CdA n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con Delibera CdA n. 
55 del 21/09/2021;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- La Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del Bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D.LGS 101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali;

- La Legge 13 Agosto 2010 n. 136 ss.mm.ii. con cui il contraente si assumerà tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a dare immediata 
comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 
Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

- Il D.LGS. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1 la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui richiamata; 

2 per le ragioni indicate in premessa e stante la regolarità della documentazione trasmessa ai 
nostri uffici sopra richiamata, di autorizzare l’aggiudicataria dell’appalto COOSS MARCHE 
ONLUS Società Cooperativa per azioni - P.I. 00459560421 - a subappaltare il servizio di 
“Work Experience” alla COOPERATIVA SOCIALE TADAMON ONLUS SOCIETA’ 
COOPERATIVA con sede legale in via Don A. Cappannini n. 5/A CAP 60035 JESI(AN) – 
Registro imprese, Codice Fiscale e Partita IVA: 01450820426 per un importo pari a €. 
23.285,70 annuali e complessivi 46.571,40€ per l’intero periodo contrattuale; 

3 Che per ogni aspetto non regolamentato nel contratto di sub appalto sarà applicato quanto 
disciplinato dall’art. 105 del Dlgs 50/2016; 

4 Che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun onere aggiuntivo in carico della 
Stazione Appaltante;

5 Di trasmettere la presente Determinazione all’aggiudicataria per gli eventuali adempimenti di 
competenza.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 76 e oggetto:
 PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DELLA GESTIONE OPERATIVA INTEGRATA ED OMNICOMPRENSIVA DEL 
"SERVIZIO SOLLIEVO" IN FAVORE DI PERSONE CON PROBLEMI DI SALUTE MENTALE 
E DELLE LORO FAMIGLIE - PERIODO 21.10.2022- 20.10.2024 - CIG: 9404855BDB - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Data 07/03/2023  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


